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PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 598/2020-DTL/GP/P

R

a

Valinhos, em 16 de junho de 2020
T
ef.. Requerimento n° 745/20-CMV
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo n°® 9.169/2020-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo 2 solicitagio contida no requerimento supra epigrafado, de
utoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a &rea competente da

Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos
formulados, como seguem:

1

2.

. O quadro de profissionais e técnicos da saude & suficiente para suprir a demanda
ocasionada peto aumento do numero de casos relacionados ao Coronavirus (Covid-19)?
Houve redugao de jornada e plantdes do quadro de profissionais? Detalhar.

3. Quantos destes funcionarios estio afastados suspeitos de Coronavirus? Destes quantos

testaram positivo? Dos que testaram positivo, quantos se recuperaram?

4. De que forma o Municipio tem preenchido a vaga dos profissionais afastados?

[33]

. Havera novo chamamento para suprir a demanda?

6. Houve o afastamento de imediato de profissionais da satde que fazem parte do grupo de

risco? Em caso afirmativo, quantos foram afastados, e de que forma sua vaga foi
preenchida?

7. Foi realizado teste rapido de Coronavirus neste grupo de trabalhadores? Em caso

positivo, quantos testes foram realizados? Quantos deram positivos?

8. Ha equipamentos de protecdo individual (EPI's) e de protegdo coletiva (EPC's) para

todos os trabalhadores da &rea da saude, incluindo motoristas, faxineiras, areas
administrativas, etc.?

9. Informar a esta Casa de Leis o quadro completo de servidores contratados e

terceirizados que prestam servigo.

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pela Secretaria
da Saude, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil

requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protagtbs de minha elevada

consideragdo e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE[JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos {PMB/pmb)
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PREFEITURA DE
VALINHOS

C.L. n® 315/2020 - SS

Valinhos, 15 de junho de 2020.

Para: Departamento Técnico Legislativo
Da: Secretaria da Saide

Ref.: Requerimento n° 746/2020

C.I. n° 780/2020 - DTL/GP

(Processo n° 9.167/2020)

Em atendimento ao Requerimento n°® 746/2020 de autoria do vereador José
Henrique Conti, temos a informar que:

O quadro de profissionais e técnicos da satde ¢ suficiente para suprir a demanda ocasionada
pelo aumento do nimero de casos relacionados ao Coronavirus (Covid-19)?

Resposta: O quadro de profissionais e técnicos da saide, tem uma constante
movimentag¢fio e atualmente apés o Concurso Publico ainda em vigéncia e 0 chamamento
de varios profissionais da zrea, tem sido suficiente para suprir o aumento da demanda
por conta da pandemia do Coronavirus. Existem ainda suportes para atender desta
demanda, como ¢é o caso do Contrato de Plantdes Médicos ¢ de Enfermagem para a UPA
24 horas ainda em vigor e ¢ Termo de Convénio para atendimento médico hospitalar
com a Irmandade da Santa Casa de Misericérdia de Valinhos.

Houve redugdo de jomada e plantdes do quadro de profissionais? Detalhar.

Resposta: Com a determinaciio de reducido dos horirios de atendimento nas Unidades
Bisica de Saude, para evitar aglomeracio e contribuir com o distanciamento social que a
pandemia ocasionou, houve redugio de jornada de alguns profissionais, notadamente os
que atendem as UBS. Quanto aos plantdes no atendimento do combater ao virus nio
houve qualquer alteracio.

Quantos destes funcionarios estdo afastados suspeitos de Coronavirus? Destes quantos
testaram positivo? Dos que testaram positivo, quantos se recuperaram?

Resposta: Foram constatados como suspeitos 61 servidores de saude sendo que 15
testados positivos e recuperados.

De que forma o Municipio tem preenchido a vaga dos profissionais afastados?
Resposta: A convocaciio de novos concursados feita pela Secretaria da Saude ests
suprindo a auséncia dos afastados.

Haverd novo chamamento para suprir a demanda?
Resposta: Até a presente data nio existe necessidade de novo chamamento,
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Houve o afastamento de imediato de profissionais da saide que fazem parte do grupo de
risco? Em caso afirmativo, quantos foram afastados, e de que forma sua vaga foi preenchida?
Resposta: Sim de imediato sem suspeita de acometimento do virus, foram afastados 98
profissionais de saide, sendo 32 por idade, 63 por doengas crénicas e 03 gestantes.

Foi realizado teste rapido de Coronavirus neste grupo de trabalhadores? Em caso positivo,
quantos testes foram realizados? Quantos deram pogitryos?

Resposta:ht)

ocorreu assim que foi publicado o Decreto 10.369 e posteriores,

s 98 servidores afastados ndo forpfa’ realizados teste pois o afastamento

Ha equipamentos de protegdo individual (EPI's) e de protegio coletiva (EPC's) para todos os
trabalhadores da drea da satde, incluindo motoristas, faxineiras, areas administrativas, etc.?

Resposta: Sim.
—

Era o que tinhamos a inf: rm\a .

Atenciosamente,
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